remittenda communem habet, absolvit poterit, etiam si dedita operâ cō p̄dictus penitens venisset, ne se Superiori petendæ venia causa cogeretur sistere. Ita Baunii.

**56.** Et Cajet. suprā, nullā factā mentione fraudis, simpliciter & generaliter sic ait: Memini alias me legisse. Eugenium IV. concessisse seu declarasse vivæ vocis oraculo, viatores, obſe invenerint in Paschate, censendos tamquam adeptos incolatum, quod Sacraenta P̄tentiæ & Eucharistiae; & secundūm hoc non est opus in Paschate hujusmodi interpretatiæ licentia, sed possunt tunc ab illis Confessoribus, à quibus incolæ absolvuntur, absolvit etiam à casib⁹ Episcopali⁹bus; prout Episcopus loci disponit. Hec ille.

Sed com⁹ munis sententia stat pro parte organica.

**57.** Explicatur h̄c sententia. Præterea intelligo hanc doctrinam de illis Confessariis, qui non habent jurisdictionem absolvendi peregrinum, nisi præcisè ex illa consuetudine, seu, ut Alii, ex sola Episcopi interpretativa licentia. Nam si aliunde habeant jurisdictionem ordinariam vel delegatam à Pontifice, quolibet peregrinos, etiam contra voluntatem proprii Episcopi, absolvendi, nescio (nisi Pontifex oppositum expresse disposerit, quod relinquo Aliis examinandum) nescio, inquit, quare non possent eos absolvere à casibus reservatis in proprio Episcopatu, si in loco, ubi confitentur, non sint reservati; estò etiam id fieret in fraudem.

Qui in fraudem mutat domicilium, quis propterea dicit, non posse Parochum domicili eum absolvere à peccatis reservatis, commisissim⁹ in priori domicilio, si in hoc domicilio non sint reservata? Idque quia tali casu Parochus novi domicili, non ex licentia Episcopi antiqui domicili, sed ex officio suo absolvit, adeoque nemo potest ejus jurisdictionem limitare; nisi proprius Episcopus, vel Summus Pontifex. Hic non limitat, ut supponitur, nam loquimur de casu Episcopali, neque iste, cum sit casus Episcopalis antiqui domicili, ergo &c.

**58.** Similiter qui in fraudem mutat domicili, non posset eum validè absolvere à peccatis, in sacculo tantum reservatis. Noli putare, quippe hoc ipso mutavit domicilium, & jam subficitur reservationi Prælati Regulari⁹: neque ille Confessor Religionis jurisdictionem suam habet ab Episcopo, sed a suo Prælato; ergo non ille, sed hic solus potest eam limitare, nisi aliud Pontifex disposerit; porrò aliud non disposeret respectu Religiosorum, Omnes fatentur.

Quid ergo, interrogat quispiam, si quis ve-  
niat ad Religionem cum peccatis carnis, que  
in ea reservata sunt, nunquid debet petere  
licentiam à Superiori, sicuti peregrinus, qui  
cum hujusmodi peccatis confitetur in loco  
peregrinationis, in quo reservata sunt, eis in  
loco domicili non sint reservata?

Respondet; in Religione non sunt refe-  
rata ulla peccata, nisi quatenus commissa intrā  
ipsam Religionem, sive à personis Religiosis,  
cum ergo in casu proposito supponantur ea ad-  
missa in sacerdoto, sive à persona non Religiosa,  
erunt eodem modo non reservata in Religione,  
quo fuerant non reservata in sacerdoto. At  
quando in aliquo Episcopatu certa peccata re-  
servantur, non requirit Episcopus ad hoc, ea  
peccata committi intrā Diocesim suam, sed  
universaliter dicit: Nolo ut Parochus ullus neu-  
in meo Episcopatu habeat potestatem absolvendi à  
sodomia v.g. ubicunque ea fuerit commissa; quā  
voluntate positā, clarissime intelligitur, quo-  
modo ille peregrinus nequeat in eo Episcopatu  
ab solvi à Parochio ejusdem loci à sodomia,  
estò commissa, ubi nulla erat reservatio. Ita  
Ariaga disp. 40. n. 34.

Sed quero ego; quid repugnat etiam Pre-  
latum Regularem habere similem voluntatem?  
Cur non & ipse universaliter dicit: Nolo ut Re-  
ligiosus ullus meus habeat potestarem absolvendi al-  
iquem Religiosum à pollutione voluntaria v.g. ubi  
cumque ea fuerit commissa? Quā voluntate posi-  
tā, clarissime intelligitur, quomodo ille Reli-  
giosus nequeat in ea Religione absolvī à Re-  
ligioso ejusdem loci à pollutione voluntaria  
v.g. estò commissa in sacerdoto; ubi nulla erat  
reservatio. Quæ ergo disparitas?

Non video aliam, nisi communēm sensum  
sui iudicium DD. qui Episcopo tribunt il-  
lam voluntatem, & non Prælati Regularibus  
cum tamen & Episcopis possent negare, &  
Prælati Regularibus tribuere. Cur autem po-  
tius uni negent; quam alteri, facor me ne-  
scire, ipsorum expectabo resolutionem, interea  
subscribens:

## CONCLUSIO IV.

Superior sine urgente necessitate  
illicitè audit sola peccata reser-  
vata, & ab iisdem sacramentaliter  
absolvit, remittens peni-  
tentem pro aliis ad inferiorem.  
Absolutus non tenetur iteratò  
confiteri reservata inferiori.

**H**æc doctrina oppidò controversa est,  
multis DD. non infimæ notæ, oppo-  
sumus, ut etiam in Supradictis  
casis, quæ non ultimas, ut per  
hinc

tenet Cajet. in Sum. verb. *Confessio* condit. 10. ubi in primis sic ait: Confessio illa, quā quis, habens multa mortalia, confitetur Episcopo vel eius Vicario unum mortale reservatum, est Confessio non integra; at per accidens & materialiter: quia non ex voluntate penitentis provenit non integras, sed ex parte talis Confessoris reservantur &c. Et propterea hujusmodi Confessio, quāvis non integra, sancta est: sic namque sancta Matris Ecclesiae usus habet, ne oportet sapere plus, quā oportet, sed sapere ad sobrietatem. Cave autem ne erres; dicendo, Absolutionem illam, quam impedit Episcopus huiusmodi peccatis, non esse sacramentalē.

Ex hoc namque, quod Confessio illa partialis est sacramentalis (quod patet, & ex eo, quod sigillum Confessionis illius est sacramentale: potest enim Episcopus, sicut quilibet Confessor jurare, se nihil scire; & ex eo, quod aliter penitentes essent delusi: quia non intendunt nisi confiteri, nec tenentur nisi Confessione sacramentali ire ad Episcopum) consequens necessariō est, ut Absolutio quoque sit sacramentalis: nec est hoc vertendum in dubium. Hucusque Cajet.

Ubū videtur temeritatis seu erroris notaē primam partem nostra Conclusionis, qua tamē hodie est communior & longē probabilior: quoniam integritas Confessionis, ut alibi ostendimus, & ab Omnibus admittitur, est iuris divinis ergo non est violatā absque urgente necessitate: sed nulla est urgens necessitas, regulariter & per se loquendo, audiendi sola peccata reservata, & ab illis sacramentaliter absolvendi: ergo &c.

Probatur Sublūmptū: nam si aliqua esset necessitas, foret officium seu occupatio Superioris; sed hoc non. Siquidem videmus Superioris in Religionibus non raro sacramularium Confessiones audire; Principum Confessarios esse, concionari, docere, aliaque similia munia obire, id permittebit Praelaturā. Cur ergo credendum est, propter solam officii occupationem, sufficienter cum impediri: quod minùs possit integrum subditū Confessionēm audire, & ab omnibus simul peccatis tam reservatis, quam non reservatis absolvere?

Præterea, estōdō occupatiō eōrum non permetteret auditionem integrā Confessionis, equidem nulla foret necessitas sacramentaliter absolvendi; sed posseūt committere Absolucionem sacramentalē inferiori Confessario, auferendo solū reservationē: aut certē posseūt à principio in totum committere causam alicui inferiori, de cuius prudētia & scientia confidant; arque hāc ratione non erit necesse dimidiare Confessionem.

Interim posset dari causa rationabilis id aliquid faciendi, & absolvendi sacramentaliter à solis reservatis; v. g. si penitens dicat, se indigere Absolutione Superioris, vel ejus licentia ad confitendum alteri, nec vellet dicere

nisi in Confessione sacramentali speciem peccati, quia non vult duobus manifestare idem peccatum: & aliunde Superior non posset ipsum audire, nec penitens posset amplius expectare, propter necessitatem urgenter ad communicandum, vel quid simile: ac denique Superior judicare necessarium personaliter audire reservatum; quia propter aliquam circumstantiam ita valde expediri: tunc posset dari causa audiendi & absolvendi dimidiā Confessione; qui tamen casus rarissimum est.

Atque in eisdē circumstantiis, etiam privilegiatus, id est, qui ex solo privilegio potest absolvere à reservatis, posset dimidiare Confessionem, eodem modo sicut quilibet Confessorius posset dimidiare Confessionem non reservatorum; quando similes necessitatis occurreret. Qui reservatio non tribuit Superiori aliquod novum jus, sed dumtaxat auferit ab aliis jus absolvendi à peccatis reservatis; ergo nili alia necessitas inde resultet, sola reservatio non est causa sufficientis dimidiandi Confessionem, contra obligationem juris divini integrē confitendi & absolvendi. Alioquin etiam idem poterit privilegiarius, cum & hic habeat jus absolvendi à reservatis, quod tamen non admittitur ab Adversariis. Immo quilibet sic poterit velle absolvere solū graviora peccata, & reliqua remittere aliis, tamē nulla reservatio praecesserit; quod constat esse falsum.

Quantum ad consuetudinem Ecclesiae Romane, quam allegat Cajet, contrariam potius testatur Sylvester (qui fuit Pœnitentiarius in Basilica S. Petri, & Magister Sacri Palatii) verbis: *Confessio i. q. 19. ibi: Sed tamen, quia secundum S. Tho. regulariter Confessio debet esse integrā: quando peccator prius vadit ad Superiorē secundum Hervāum, quidquid senserit Pet. de Palud. non absolvit propriè cum à peccatis, nisi totum dicat: sed ab obligatione confitendi sibi; si vero prius vadit ad inferiorem, absolvit eum à peccatis: sed non ab obligatione confitendi Superiori: & sic, inquit, Absolutio non dividitur, immo nec Confessio: & ita praticatur: & ita tene. Ita Sylvest.*

Lugo autem disp. 20. n. 76. (ubū docet nostrā Conclusionem cum Aliis, quos citat) ait, hunc non esse vestigium talis consuetudinis in Ecclesia Romana. Et addit: Reservata, pro quibus ad Romanam Curiam venit, sunt reservatae Pontifici: hæc autem reservantur ratione excommunicationis, quā sublatā tollitur reservatio. Quare suspicor hanc fuisse consuetudinem illam, quam Cajet, testatur, hæc ab absolvendi ab excommunicatione reservata, & remittendi ad inferiorem pro Confessione & Absolutione sacramentali; & ideo oportebat inferiori confiteri omnia peccata, ut ab iis omnibus sacramentaliter absolvaret.

Unde etiam potuit Navarrus dicere; ex utraque Absolutione confari unā Absolucionem integrā; loquendo de Absolutione prout

C c inclu-

includit absolutionem à censuris, & à peccatis: quæ quia utraque soler de facte dari simul in Confessione, & tunc dividebatur, poterat dici integrari aliquo modo Absolutionem & Confessionem ex utraque parte. Hucusque Eminent.

**65.**  
Quid si Superior sequatur oppositam sententiam, & audiat sola reservata, ab iisque sacramentaliter absolvat? Nonne Absolutio erit invalida? Num pœnitens iteratò tenebitur peccata reservata simul cum aliis non reservatis confiteri inferiori?

Respondeo ad primum: Si pœnitens procedat bonâ fide, ita ut non peccet mortaliter in tali Confessione, valet Absolutio; sicut si bona fide confiteretur aliqua tantum peccata non reservata, existimans propter certas circumstantias, id sibi licitum; & Confessorius five bonâ, five malâ fide ab illis absolveret, indubie valeat Absolutio; quia nec deest materia, nec forma, nec intentio, nec jurisdictio. Ergo similiter in casu proposito. Neque enim jurisdictio Confessorius limitata est ad integrum Confessionem, ut patet in multis casibus, in quibus validè, imò & licitè absolvit ab aliquibus tantum peccatis, de quibus alibi tractavimus. Et quāvis extra necessitatem illicitè faciat, non tamen inde rectè infertur; ergo etiam invalidè: nam, ut non semel dixi: *Multa fieri prohibentur, que si facta fuerint, obtinent roboris firmatatem*, cap. Ad Apostolicam 16. de Regul. Merito autem inter illa multa numeratur talis Absolutio, cùm non latet confitit ex jure divino de ejus irritatione.

Dixi: *Si pœnitens procedat bonâ fide;* quia si peccet mortaliter, dimidiando suam Confessionem absque sufficienti causa, jam Absolutio est invalida, defectu materiae seu quasi materiae, id est, debita Contritionis, quæ includit propositionem non peccandi de cætero mortaliter, adeò que excludit omne peccatum mortale actuale.

**66.**  
Consequenter ad secundum Respondeo, nullam manere obligationem iteratò confitendi peccata reservata inferiori, eo semper supposito, quod Superior sacramentaliter ab eis absolverit, quidquid suprà Cajet. in contrarium dixerit. Ratio est; quia in omni alio casu, in quo pœnitens materialiter dimidiat Confessionem vel propter oblivionem, vel sine oblivione propter rationabilem causam, five ex parte pœnitentis, five ex parte ministri ortam, non tenetur amplius confiteri illa peccata, quæ illo modo confessus est, & à quibus est per se & simpliciter absolutus; ergo idem erit in praesenti: est enim eadem ratio, nimurum; quia ille pœnitens coram Deo & Ecclesia absolutus est directè, & per se virtute Clavium, & ab habente absolutam jurisdictionem: ergo nulla estratio imponend illi hoc onus.

Ad rationem Cajet. putà, quia pœnitens debet proprio Sacerdoti, non Sacerdotibus omnia sua peccata integrè confiteri, de Pœnit. & remiss. *Omnis utriusque sexus.* Respondeo, illam esse veram per se loquendo: ex accidenti vero

*Ratio Cajetani in opusculo.*

*Responsio.*

factis esse, quod omnia peccata Clavibus subjiciantur, etiamsi Confessores distincti sint.

Dixi: *Eo semper supposito, quod Superior factus mentaliter ab eis absolverit;* nam si tantum ab solvere ab excommunicatione, aut certè simpliciter auferret reservationem, sicut facere posset, & facere censem, nisi confit de opposito, clarum est, quod teneretur illa peccata confiteri inferiori, quia nondum virtute Clavium directè ab illis est absolutus.

Itaque per Absolutionem sacramentalem intelligo non tantum illam, que ordinatur ad Sacramentum, qualis indubie est illa Absolutio ab excommunicatione, aut simplex ablato reservationis; sed quæ reverè est Sacramentum, conferens gratiam sanctificantem, seu remissiā peccatorum tam confessorum, quæ non confessorum, ita ut directè remittat peccata confessi; indirectè autem non confessi: & tunc dico nullam esse obligationem iteratò confitendi illa peccata reservata sic confessi, & absoluta à Superiori.

Secūs dicendum foret, si primò aliquis confiteretur peccata reservata & non reservata inferiori; hic enim quāvis absolutus sacramentaliter ab inferiori, equidem iteratò teneretur peccata reservata exponere Superiori; quia licet ex confessus fuerit inferiori, tamen non fuit directè ab eis absolutus, defecta jurisdictio, sed tantum indirectè.

Et forte hoc solū voluit Cajet. suprà illud sic ait: *Confessio suaprè naturè debet esse integræ, ac per hoc fieri uni Sacerdoti; aliquoquin non esset Confessio, sed Confessiones; sed quoniam per accidens est, quod Sacerdos iste, cui hic confitetur, non habet potestatem absolvendi ipsum ab omnibus, quæ commisit, ideo per accidens & peccatum reservatum huic confessionem, reconfitendum est Episcopo.* Hæc ille.

Indubie reconfitendum est; sed ille hoc casu hic non queritur. De quo ergo? De casu, quo pœnitens primò confessus est reservata Superiori, & ab illis sacramentaliter absolutus, & in illo procedit nostra Conclusio, que ut comuniunior, ita verior.

Si autem à me queritur; an Superior, qui non absolvit sacramentaliter, sed columnando tollit reservationem, vel simpliciter, vel absolvendo ab excommunicatione, obligetur sigillo noster Confessionis? Respondeo affirmativè, nam ad generis Clavium sufficit, ut quācumque ratione redicatur, in ordine ad inchoandam vel consummandam Confessionem, alicui de Iudicij, habenti potestatem Clavium in hoc foro, ut latius dicam Se&t seq.

Alias difficultates, quæ hic ab Aliquis tractantur, v. g. an Superior auditis omnibus peccatis possit validè absolvere à solis reservatis; item, an habens peccatum reservatum, & aliud mortale non reservatum, teneatur ante Communione, etiam reservatum confiteri inferiori, in defectum Superioris, nos alibi

alibi expedivimus, ultimam quidem Disp. 4.  
Sect. 10. Concl. 5. primam autem Disput. 7.  
Sect. 3. Concl. 7. videantur ibi dicta. Impræ-  
sentiarum autem quæro; an habens jurisdictionem  
in reservata, tollat reservationem, licet ob-  
defectum aliquem absolvat invalidè? Respon-  
deo:

### CONCLUSIO V.

Qui habet jurisdictionem in reser-  
vata (nisi tantum habeat sub  
conditione validæ Confessio-  
nis) tollit reservationem à pec-  
catis confessis per Absolutio-  
nem invalidam.

apud illos Autores, nisi quando ille defectus  
foret circa ipsa peccata reservata. Sic enim scri-  
bit Suarez: Rursus potest Absolutio esse nulla,  
propter defectum circa Confessionem ipsius  
peccati reservati, & tunc si defectus esset in in-  
tegritate, sine dubio non auferretur reservatio;

An aufer-  
tur reservatio  
quando  
est defectus  
in integri-  
tate Con-  
fessionis  
Suarez.

quia non esset satis factum intentioni Superioris,  
neque esset coram illo sufficenter comparatum: at vero si defectus tantum sit in interiori  
dolore, non videtur obstare: quia intentio re-  
servationis solùm est, ut satisfiat Superiori in  
hoc iudicio, quatenus exterum judicium est.  
Hæc ille.

Similiter loquitur Vasquez, dicens: Verissi-  
mum existimo .... si aliquis confiteatur Su-  
periori peccata reservata, & ab illo imposita pena  
rà recipiat Absolutionem, etiam si Confessio  
fuerit nulla aut informis ex aliquo defectu, ut  
denique non consequatur gratiam, quale im-  
pedimentum provenire potest, aut ex defectu  
integritatis, aut doloris ... jam illa peccata  
non manere reservata.

Et post pauca addit: Nec hoc tantum ve-  
rum existimo, quando Confessio facta est Su-  
periori, habent potestatem ordinariam in casu  
reservatos, sed etiam ei, qui haberet delegatum  
ex privilegio; quāmvis enim solùm habens or-  
dinariam, qui reservavit peccatum, possit tol-  
lere reservationem extra Confessionem &  
Absolutionem sacramentalē; qui vero delega-  
tam, solùm in Absolutione sacramentali, quæ  
habet effectum, quia ipse non reservavit pecca-  
tum; tamen facta Confessio, quæ non con-  
ferretur etiam gratia, coram habente potesta-  
tem delegatum ex privilegio, jam Superior, qui  
illam concessit, videtur remittere reservationem  
illi peccati; quia ad hoc tantum videtur præ-  
cipue reservasse, ut iudicio suo, aut sui delegati  
pena debita & medicina applicaretur illi pec-  
cato: unde ex quo factum est hoc, jam non  
vult peccatum amplius reservari. Hucque  
Vasquez. Ubì nullam facit distinctionem in  
ter defectum culpabilem, & inculpabilem.

An per Ab-  
solutionem  
invalidam  
delegati citâ  
feratur re-  
servatio.

Et quoniam secundum Reg. juris de Reg.  
juris in 6. In pars benignior est interpretatio fa-  
cienda. Reg. 49. Et, In obscuris minimum est se-  
quendum. 30. Item, Contra eum, qui legem dicere  
potuit aperitus, est interpretatio facienda. 57. Hinc  
amplectimur, quod est minimum, & benig-  
nius, & contra reservantem.

Itaque Conclusio intelligitur de invalida

Absolutione, sive defectu doloris, sive defectu  
integritatis, etiam culpabili, dummodo non  
sit circa ipsum peccatum reservatum. Est sen-  
tentia Suarez disp. 31. sect. 4. n. 9. Vasq.  
q. 91. a. 3. dub. 5. n. 33. quos sequitur Lugo  
disp. 20. n. 106.

Unde non approbo; quod ait Arriaga  
disp. 41. n. 9. Secundus casus, in quo tolli  
potest reservatio interpretativè; juxta Multorum  
sententiam, est, quando penitentis confi-  
tetur quidem suo legitimo Superiori casum re-  
servatum, Absolutio tamen invalida est ex alii-  
quo defectu substantiali: ita sentiunt Suarez,  
Vasquez, Lugo, & Alii. Vasquez tamen &  
Suarez eam limitant, dummodo non fuerit de-  
fectus culpabili in integritate ipsius Confes-  
sionis. Hæc ille.

Sed illam limitationem ego non invenio

Ex dictis autem facile quilibet cognoscet,

C. c. 2. que

73.  
74.  
Senentia  
Suarez.

loquitur de illo, qui solùm habet potestatem  
delegatum; tamen ex illis, quæ scribit n. 6. satis  
colligitur ipsius generaliter esse intelligendum  
de utroque. Etenim n. 6. ita incipit proponere  
difficultatem, ad quam in consequentibus re-  
spondet: His, inquit, expositis circa peccata  
reservata, semel remissa per directam Absolu-  
tionem, dicendum superest de aliis casibus, in  
quibus Confessio quidem fit Superiori aut ha-  
benti facultatem ejus: Absolutio tamen non  
cadit directè in ipsam culpan reservatam.

Cum ergo in resolutione illius casus, nullam

faciat distinctionem inter ordinarium, & dele-

gatum ministrum, signum est, de utroque suam

sententiam intellexisse, quod magis constabit

ex dicendis.

Ex dictis autem facile quilibet cognoscet,

75.

C. c. 2. que

70.  
Ja quo fua-  
deut Con-  
stat.

Hæc Conclusio fundatur in præsumpta  
voluntate Superioris seu reservantis, qui  
potuit velle auferre reservationem à peccatis  
confessis, & invalidè absolvit. An autem vol-  
uerit, quod potuit velle, de hoc in præsenti  
disputatur. Et mirum est, quod, cum Superiores  
hanc disputationem probè noverint, &  
unico verbo posse litem terminare, nullus  
eorum hactenus dignatus fuerit tantum bo-  
num præstare Ecclesiæ, aperiendo suum volun-  
tatem pro una aut altera parte. Qui ergo,  
Scientibus & tacentibus Prælati, cùm alioquin  
facili possint contradicere, diversi diversa, im-  
mo contraria sentiant de hac materia, signum  
manifestum est, Prælatos velle condescendere  
subditis, relinquendo eis liberam electionem  
hujus, vel illius probabilis opiniois.

Direc. R. &  
Gala jun.

Et quoniam secundum Reg. juris de Reg.  
juris in 6. In pars benignior est interpretatio fa-  
cienda. Reg. 49. Et, In obscuris minimum est se-  
quendum. 30. Item, Contra eum, qui legem dicere  
potuit aperitus, est interpretatio facienda. 57. Hinc  
amplectimur, quod est minimum, & benig-  
nius, & contra reservantem.

71.  
Quomodo  
intelligenda  
Concl.

Itaque Conclusio intelligitur de invalida  
Absolutione, sive defectu doloris, sive defectu  
integritatis, etiam culpabili, dummodo non  
sit circa ipsum peccatum reservatum. Est sen-  
tentia Suarez disp. 31. sect. 4. n. 9. Vasq.  
q. 91. a. 3. dub. 5. n. 33. quos sequitur Lugo  
disp. 20. n. 106.

72.  
Suarez,  
Vasquez,  
Lugo,  
Arriaga.

Unde non approbo; quod ait Arriaga  
disp. 41. n. 9. Secundus casus, in quo tolli  
potest reservatio interpretativè; juxta Multorum  
sententiam, est, quando penitentis confi-  
tetur quidem suo legitimo Superiori casum re-  
servatum, Absolutio tamen invalida est ex alii-  
quo defectu substantiali: ita sentiunt Suarez,  
Vasquez, Lugo, & Alii. Vasquez tamen &  
Suarez eam limitant, dummodo non fuerit de-  
fectus culpabili in integritate ipsius Confes-  
sionis. Hæc ille.

Sed illam limitationem ego non invenio

Ex dictis autem facile quilibet cognoscet,

C. c. 2. que

Probatio  
prima par-  
tis Concl.

Probatio  
prima par-  
tis Concl.  
qua sit ratio præsumendi, quod in hoc casu  
Superior intendat auferre reservationem; ni-  
mum, quia ex quo subditus comparuit cor-  
ram Superiori, aut habente facultatem ejus,  
eique peccatum integrè revelavit, ipseque Su-  
perior, aut habens facultatem ejus, convenien-  
tem medicinam & satisfactionem imposuit, suo  
muneri satisfecisse videtur, quantum ad re-  
servationem spectat; & poenitentiam etiam vide-  
tur fecisse satis, intentioni & fini reservatio-  
nis: ergo quāvis contingat, Superiorē, aut habentem facultatem ejus absolvendi, verè non  
abolvēre à peccatis, nihilominus absolvit  
seu liberat à reservatione: quia dum opposi-  
tum non declarat, satis significat, simpliciter  
absolvendo se esse in ea parte contentum: re-  
linquit ergo poenitentem liberum ab eo cōdere  
reservationis.

**76.** Sed contrà ; non facilè mihi possum persuadere , inquit Arriaga suprà , quod Superior religiosus ac prudens , & Deum timens , velit illi subditio , qui nequiter accedit ad Confessionem , committendo sacrilegium grave , ac reticendo mortale non reservatum , ac proinde nec Confessionem seriam faciendo , huic , inquam , velit reservationem tollere ; quæ ablatio est in se fatum magnum beneficium , cùm potius deberet ob illud factum eum gravissimè punire .

Et respondens ad rationem, mox assignatam ait; finem reservationis non esse, ut Superior sciat ea peccata; nam si Superior vidiisset illum committentem hujusmodi peccatum, jam eo ipso illud sciret, non tamen propterea abfutiliter ab eo reservationem. Referat ergo eō tendit, ut Absolucione sit difficultas, & ex eo capite homo difficultius illud peccatum committat. Deinde ut Superior melius possit penitentiam congruentem imponeare; ideo licet Superior sciat meum casum reservatum, non tam ideo mihi jam est liberum confiteri illud cuicunque ordinatio Confessario.

**77.** **Confirmatur:** potuit Superior validè, & verò licet & valde sanctè ac meritorie dicere: *Nolo tollere reservationem, si inique confiteris: quia voluntas coram Deo sine dubio esset magis grata, quam ea altera, quā diceret: Eſt iniquè & graviter peccans confitearis, tollo tibi reservationem.* Ergo si ea Confessio leipsa non tollit reservationem, nisi, ut sic dicam, per modum congratulatis & petitionis, profectò ea longè magis meretur penam, quam præmium.

Deinde quando Superior contrarium alium  
de non ostendit, non deboe de illo præsum-  
re volitionem minus perfectam, sed potius  
perfectiorem, & Deo magis gratam; maxi-  
mè quando potest haberit tam facile hæc se-  
cunda nobilior, quam illa minus nobilis. Ergo  
longè probabilius est, non tolli reservationem,  
quando Confessio est vitiosa & culpabilis re-  
spectu paenitentis.

**Quod si habeat alium defectum invincibili-**

ter ab eo ignoratum, ita ut ille in ea Confessione sincere se gerat, potest probabiliter dici, tolli reservationem; non quidem omnium, sed illorum, qua confessus est. Nam cum tunc bona fide penitentes processeris, & Superiori jam constet de illis peccatis, non est credendum, velle obligare subditum ad secundum ea sibi dicenda: quæ ratio cum non habeat locum respectu eorum, quæ oblitus est penitentis, non censetur tunc respectu illorum ablativa reservatio. Sic argumentatur Atriaga supra n. 10. & 11.

Sed non possum ei acquiescere, nisi in unico puncto, scilicet tolli reservationem illorum, que confessus est penitentis bona fide. Unde respondeas ad alia, tam difficultate est homini, reuelare sua peccata Superiori in Confessione invalida & culpabili, quam in Confessione valida, aut invalida inculpabili, & Absolucionē aquae est difficultas, ac Superior in utraque aequalitate penitentiam potest imponere; adeo, quod ex eo capite homo difficulter illud peccatum committit.

Ergo quando Superior vidit me hujusmodi peccatum committentem, eo ipso per suam scientiam abfuit ab illo reservationem; qualis Consequentia? Nunquid; quia Superior videt peccatum meum, ideo Absolutio est difficulter, & ex eo capite homo difficultius illud peccatum committit, aut Superior per suam visionem

Fateor, sacrilegus ille nullam meretractationem seu beneficium praescire, quia sacrilegus est; neque ideo tollit reservatio; sed quia praestitit, quod Superior praecepit; id est, presentavit le Superiori, ut condignam accepere penitentiam & medicinam, quam etiam accepit. Audiamus Saarium supradictum. n. 11. ubi loquens de tanto defectu doloris, ut peccator perseveret in proposito committendi talen culpam, aut non exhibendi satisfactionem vel penitentiam à Superiore impositam, adhuc existimat, in eo casu sufficere, mutare propositum, & verum dolorem concipere, ut ab inferiori Sacerdote seu simplici Confessore absolviri possit: quis, inquit, propositum illud internum non est peccatum reservatum: de alio verò peccato præterito satisfactum est Superiori, & ille finè ulla conditione videtur luctum liberum reliquisse.

Et explicatur: nam si subditus aperè possest suo Superiori casum illum, non ut absolveretur Sacramentaliter, sed solum ut liberaretur ab eo onere; tunc Superior audies illum, & imponens satisfactionem, censeretur liberum eum relinquere ab onere reservatoris: sed quando confiteretur sacramentaliter, hoc in re ipsis postulat simul cum Absolutione; ergo licet Absolutio in ratione Sacramenti non fuerit valida, potest esse sufficiens signum satisfactionis Superioris quoad reservationem. Hac sententia Suarez. Ut autem

80.  
Respondeatur ret perfectior, & magis grata Deo, quod non  
ad confite-  
mationes  
Autriga:  
Ut autem contraria voluntas Superioris fo-  
sat's probatur, nulla est necessitas eam præsu-  
mendi; quandoquidem Superioris sciant com-  
munem præsumptionem voluntatis minus per-  
fecta, & taceant, cùm possint facile contradic-  
cere. Ergo probabilius est tolli reservationem,  
tametsi Confessio sit vitiola & culpabilis te-  
spectu penitentis.

Eo semper salvo, ut penitentis obligetur ex-  
plicere eam penitentiam, quam Superior pro  
peccatis reservatis imposuit: videtur enim cum  
eo onere Superior abstulisse reservationem,  
quod facere potuit in Sacramento, hec tu-  
tus facere extra Sacramentum; sicut ergo  
si extra Sacramentum Superior auferret refe-  
rationem, imposta certa penitentia, peccator  
maneret obligatus ad illam penitentiam ex-  
equandam, quidni etiam maneat obligatus,  
quando eam imponit in Sacramento invalido?

81.  
Sed hoc difficile apparet Lugoni suprà  
n. 107, cùm, inquit, tota obligatio debeat pro-  
ter Lugoni cedere à Confessario, ut Iudice in hoc Sacra-  
mento.

Respondeo cum distinctione; ut obligatio  
illa, seu satisfactio, ad quam est obligatio, ha-  
beat effectum ex opere operato remissionis po-  
ne temporalis, concedo; ut illa obligatio seu  
satisfactio tollat reservationem peccati, nego;  
ex hypothesis, quod Superior possit tollere re-  
servationem extra Sacramentum.

Cùm autem hoc mihi certum sit, non affi-  
ctor Vascuezio, qui suprà n. 35. ait: Licet ille  
penitentis, quia fuit nullum Sacramentum, non  
teneatur observare penitentiam impositam s-  
tamen inferiorem tenetur admoneare, ut sequan-  
tus judicium illud Superioris in imponenda  
sibi pena, quam Superior imposuit; alias si  
neque penam impositam à Superiori exequen-  
tur inferior, nec penitens, eluderetur judi-  
cium Superioris.

Nec falsi esset, si penitens ipse propriâ au-  
toritate assumeret penam illam impositam;  
quia reservatio ad hoc est, ut debita pena im-  
ponatur arbitrio prudentioris & Superioris,  
non tantum ut pena communis in medietam,  
sed in satisfactionem illius ex virtute Sacra-  
menti. Ita Vasc.

82.  
Sed non assentior: nisi probaverit, quod  
dicit: non probat autem; ergo &c. Quin con-  
trarium ego probo; si enim Superior, invali-  
de absolvens, potest obligare ad manifestan-  
dam penitentiam inferiori, cur non etiam  
possit obligare ad eam exequendam? Absolu-  
tè autem utrumque posse, est mihi (inquit  
Arriaga suprà n. 12.) certum ex Bulla Cle-  
mentis VIII. in ea enim expressè dicit Ponti-  
fex, posse Superioris, dantes licetiam ad ab-  
solendum, determinare penitentias, quas  
postea Confessarii debeant imponere pro eis  
causibus reservatis. Supponit ergo Pontifex,

posse Superiorum, est sacramentaliter non  
absolvat, dum tamen dat facultatem absolven-  
di, obligare ipsos etiam Confessarios ad im-  
ponendam talam penitentiam; ergo à fortiori  
potuit obligare ipsos penitentes ad eam pe-  
nitentiam faciendam. Ratio à priori est, quia  
cùm ea ablato reservationis, qua est in bonum  
magnum penitentis, detur liberaliter à Su-  
prio, potuit sanè in ea donatione condicio-  
nem illam onerosam apponere. Hac ille.

Potuit omnino, reponit quispiam, condi-  
tionem illam onerosam apponere, id est, impo-  
nere penitentiam, sed exequendam ex virtute  
Sacramenti; & ideo obligat penitentem, ut  
cam manifestet inferiori, finē qua manifestatio-  
non potest eam exequi ex virtute Sacra-  
menti. Sic etiam obligat Confessarios ad imponen-  
dam determinatam penitentiam, non extra  
Sacramentum, sed in Sacramento, seu ex virtute  
Sacramenti.

Præclaras responso! Sed quæ supponit, quod  
non probat; scilicet, Superiorum non posse  
tollere reservationem, nisi in Sacramento, seu  
per Penitentiam sacramentalem; quod ego  
constanter nego; & per consequens nego, pe-  
nitentiam impositam in Sacramento invalido,  
non sufficienter tollere reservationem, nisi  
fuerit virtute Clavium elevata ad effectum ex  
opere operato. Gratiæ autem dicitur, Superio-  
rem non voluisse aliter tollere; cùm ad finem  
reservationis perinde sit, sive fiat virtute Sa-  
cramenti, sive ex simplici præcepto Superioris  
extra Sacramentum.

Interim credo, faciliter fore penitenti, pe-  
nitentiam impositam dicere inferiori, quām  
tacere, & eam nihilominus implere; cùm enim  
illa peccata, est amplius non reservata, ma-  
neant subiecta Clavibus, inferior pro illis no-  
vam proportionatam imponet penitentiam,  
ad quam proinde penitens obligabitur, non  
obstante priori obligatione ad penitentiam  
impositam à Superiori; nisi dixeris cum Ali-  
quis, inferiori, imponendo novam pe-  
nitentiam, hoc ipso validè commutare, seu  
auferre penitentiam Superioris, de quo vide  
dicta Disputa, præced. Sect. 13. Concl. ult.

Sed dicit aliquis; si illa peccata adhuc ma-  
neant subiecta Clavibus; ergo manent æquè  
reservata, ac ante. Nam si quis hoc modo  
confiteatur peccata mortalia communia suo  
Parocho; & ab eo invalidè absolvatur, non  
potest propterera confiteri illa peccata simplici  
Sacerdoti; quia illa peccata adhuc sunt materia  
necessaria Sacramenti. Iam autem ita se gerit  
inferior Confessor circa peccata reservata Su-  
piori, sicut Sacerdos simplex circa peccata  
mortalia communia; ergo &c.

Respondeo; nimis clarum est, posse pecca-  
ta manere subiecta Clavibus Ecclesia, & non  
reservata, quando nimis Superior tollit re-  
servationem extra Sacramentum. Ad exem-

84.  
sed quæ  
supponit,  
quod non  
probatur, scilicet, Superio-  
rem non  
posse tolle-  
re reserva-  
tionem ex  
tra Sacra-  
mentum.

85.  
objec-  
to

C. 3. plum

plum adductum, negatur similitudo: quia simplex Sacerdos omnino caret jurisdictione: proprius vero, per se loquendo, habet illam in omnia peccata, nisi aliquod per reservationem extrahatur; & ideo, ablata reservatione, statim jurisdictione illa extenditur, seu quasi reducitur ad proprium statum: in nostro autem casu ablata est reservatione, propter rationem factam.

86. Addidi autem in Conclus. *Nisi tantum habeat ( jurisdictionem ) sub conditione validaz Confessionis*; quia putant Aliqui Confessarium, electum virtute Iubilaei, non tollere reservationem per inuidiam Absolutionem?

*An Confessarium ele-  
ctus virtute  
Iubilaei, tol-  
lat rese-  
vationem per  
inuidiam  
Absolu-  
tionem?*

Villalobos.  
Acosta.  
Diana.  
Ledesma.

Non solum quod est de reservatione, sed etiam de absolutione. Quod est de reservatione, videtur auctoritate Villalobos et Acosta. Quod est de absolutione, videtur auctoritate Diana et Ledesma.

Ratio est: quia Summus Pontifex concedit facultatem absolvendi a reservatis in ordine ad suscep-  
tione Indulgientiarum; sed qui scienter facit Confessionem irritam, Indulgientias minimè consequi potest; ergo &c. Et idem assertur de privilegio Bulla Cruciatæ. Hanc sententiam putat probabilem Vallalobos in Sum. to. 1. tract. 27. §. 2. n. 16. citans Acostam in Bul. q. 45. Eadem ( apud Dia. p. 1. tract. de Bulla Cruciatæ resol. 18. ) subscriptibit Ledesma in Sum. to. 1. tract. de Paenit. cap. 13. con-  
clus. 2. dub. 7.

87. Pro senten-  
tia affirma-  
tiva perpe-  
ram a Com-  
itolocita-  
tur Cajera-  
nus, Sylve-  
ster, & Alii.

Pro sententia affirmativa perpetram a Comitolocitatur Cajernus, Sylvester, & Alii.

Non reticem tamen ( inquit Dia; supra) multos DD. contrarium assertere probabiliter, quos adducit & sequitur Comitolus in Refor. l. 1. q. 30. n. 2. ubi sic ait: Num qui tempore Iubilaei facte confessus est de casu reservato, nec quidquam ei procul Confessio ad salutem, post Iubileum meliore mente querere possit quemlibet Confessarium, qui tum ab aliis casibus, tum a reservatis cum possit absolvire? Cajet. in Sum. verb. Casus reser-  
vatio in calce. Armilla eodem verb. n. 4. Sylvester verb. Confessio 1. q. 19. in extr. seu n. 21. à quo Paludanus & D. Antoninus nominantur opinionis Auctores, aucti, cum qui facte confessus est reservatum casum, posse à quovis Confessario absolviri, propterea quod legi Ecclesiasticae reservationis jam satisfecit, quamvis legi divinae confundi nullā ratione satisficerit. Quare iure divino debebit iterum Sacerdoti illud ipsum peccatum, & reliqua omnia cum detectione, & pio animi dolore de-  
clare. Ita Comitolus.

88. An Suarius favet illi sententiae.

Verum non advertit, Auctores, quos citat, non loqui specialiter de tempore Iubilaei, de quo ipse loquebatur, & de quo ab Aliis moveatur specialis difficultas, quam nontangit, multò minus solvit.

Sed nunquid Suarius favet huic opinioni? Hic Auctor disp. 31. sect. 4. n. 22. circa finem, docet, per Absolutionem validam, licet informem, etiam tempore Iubilaei tolli reservatio-  
nem à peccatis confessis, nam, inquit, quod illa usus Iubilaei seu privilegium, per illum con-

cessi, validus fuit, semelque habuit effectum, qui non amplius revocatur, & ideo peccata illa non solum non manent reservata, & verum neque sunt materia necessaria Confessionis.

Rogas; quid ergo, si Confessio nequidem fuerit valida? Respondet ibidem, non tolli re-  
servationem tempore Iubilaei, quia tunc Abso-  
lutione à peccato reservato conceditur per mo-  
dum indulgentie & favoris; & una ex condi-  
tionibus requisitis ad talem gratiam conse-  
quendam est, ut quispiam confeatur, quod saltem intelligi debet de Confessione valida:  
quia alia non est sacramentalis Confessio. Et ideo per illam nec remittitur culpa; quia abso-  
lutione est nulla; nec tollitur reservatio, quia non satisficit intentioni Superioris, neque In-  
dulgentia illa ab illo concessa comparatur. Hec ille.

Idem docet Card. Lugo disp. 20. n. 109. quando paenitens advertit defectum. Si autem non adverterit defectum, existimat probabile Lugo n. 110. quod auferatur reservatio, saltem si po-  
stea certa requisita ponat: quia, inquit, probabile est non peti necessari Confessionem in ejusmodi Iubilais, si paenitens facta examine, judicat non esse sibi necessariam; quia non im-  
venit peccatum grave non confessum. Sed facta illa confessione invalida, jam paenitens facta examine, non inventat peccatum grave, quod debeat confiteri; ergo si ponat alia omnia re-  
quisita, facit, quod exigitur ad obtinendam facultatem & privilegia, quæ in Iubile con-  
ceduntur. Ita Eminent.

Addit n. 113. etiam paenitens advertat defectum Confessionis; aliquando tamen posse habere intentionem lucrandi Iubileum, & po-  
nendi omnia requisita; si v. g. habeat animum confitendi postea validè ante finem hebdomadæ; & tunc videatur validè absolviri ab ex-  
communicatione & censuris reservatis; quia hæc absolutio prius datur, quam absolutio à peccatis, & ejus valor non dependet à valore futuræ absolucionis; præfertim cum dari pos-  
sit extra Sacramentum. Hec ille.

Quidni etiam tali casu auferatur reservatio peccatorum? Probabile videtur Lugoni ibidem, eam auferri, quoties defectus non est in integritate circa ipsa reservata.

Et hæc quidem de privilegio concessio per Bullam Iubilæi. Porro de facultate concessa per Bullam Cruciatæ, existimo, inquit idem Au-  
tor n. 109. licet confessio fuerit facta vel nulla, nihil referre: quia facultas vel ablato re-  
servationis non ponitur à Confessario ablo-  
vente; sed ab ipso Ponifice, posita illa unicâ conditione sumendi Bullam & dandi elemo-  
synam. Cum ergo conditio posita sit, jam paenitens acquisivit jus, & privilegium eligendi Confessarium, qui eum absolvat ab omnibus reservatis, tunc incurrit; quod jus romanet in eo ratione conditionis posita. Hec ille

Iaque

**1a. Jubilatio  
debet juris  
dictio abfol-  
tio à peccatis  
reservatis sub  
conditione Con-  
fessionis.**

Itaque in Iubilæo datur jurisdictione absolute  
vendi à peccatis reservatis, sub conditione va-  
lide Confessionis, vel presentis, vel future;  
& ideo virtute Iubilæi non tollitur reservatio  
peccatorum per Absolutionem, quam penitentis  
tens novit invalidam, vel validam sed infor-  
mem, nisi sub conditione validæ Absolutionis,  
seu Confessionis facienda, durante tempore  
Iubilæi, validæ, inquam, & formata, ut sic  
loquar; quia informis Absolutionis non sufficit  
ad lucrandam Indulgentiam. Ita intelligo do-  
ctrinam Suarii, ut vera sit.

**91. Quid dicen-  
dum de Ab-  
solutione à  
censuris re-  
servatis.**

Cæterum quæ hactenus dicta sunt de Ab-  
solutione à peccatis reservatis, consimiliter dici  
debent de Absolutione à censuris reservatis,  
de quibus est eadem, si non major, ratio; cum  
Absolutionis censura, sicut statim dictum est,  
præcedat Absolutionem à peccatis, adeoque  
valida esse possit, licet Absolutio à peccatis  
subsequens sit invalida.

Ponamus casum, quod aliquis penitens,  
post legitimam Confessionem peccatorum, ab-  
solutus ab excommunicatione & aliis censu-  
ris, ante Absolutionem à peccatis peccet de-  
novo mortaliter; num, quia Absolutio à pecc-  
atis, defectu debitæ Contritionis, est inva-  
lidæ; ideo etiam erit invalida Absolutio à cen-  
suri? Quid si ergo Confessorius, ante datam  
Absolutionem à peccatis, moriatur, num id-  
circo Absolutio præcedens à censuris erit in-  
valida? Non habet apparentiam veritatis; est  
etiam vera fortæ sententia, quæ docet, virtute  
Bullæ Cruciatæ, aut Iubilæi, non posse quem-  
piam extra Confessionem absolviri à censuris;  
quia hæc Absolutio data est in Confessione,  
falsum legitimè inchoata.

**92. Potest quis  
vincere la-  
bili vel  
Bulla Cru-  
ciatæ abdi-  
via censoriis  
extra Con-  
fessionem;**

Immo extra omnem Confessionem posse  
dari, docet Villalobos to. 1. tract. 18. dif-  
fic. 20. n. 15. ubi sic ait: Sexto, circa alteram  
clausulam, quæ solet vñire in Bullis & Iubi-  
læis, quæ dicit, quod possint absolvere, Auditio  
eorum Confessionibus, adverte; quod est unum  
dubium intet DD. putà, si possit Confessorius,  
virtute illarum concessione, absolvere à  
censuris extra Confessionem. Circa quod sunt  
duæ opiniones. Prima dicit; quod non. Hanc  
tenent Navar. Corduba, Frat. Ludovicus Lopez &  
Suarez, fundantes se in verbis Bullæ, &  
etiam in eo, quod Pius V. ita Bulla Iubilæi,  
concessa an. 1568. declarer; quod illa Ab-  
solutiones debent dari in foro interiori & pa-  
tentiali.

Contrariam sententiam tenet Henriquez  
cum Victoria, Peña, Medina & Aliis, & di-  
cunt, quod sic declaraverit Commissarius Ge-  
neralis Cruciatæ, & etiam P. F. Manuel  
cum Armilla & Soto. Qui dicunt, quod pos-  
sit absolvere per Bullam à censuris extra Sa-  
cramentum Penitentiae, & quod illa verba:  
Auditio eorum Confessionibus, debent referri ad  
Absolutionem à peccatis, quæ ibi conceditur,

& non ad absolutionem à censuris; quia ver-  
ba debent accommodari materia, de qua lo-  
quentur, & sicut censura possunt absolviri extra  
Sacramentum, & non peccata, ita ad hæc de-  
bent referri, præterea cum absolutio à cen-  
suri semper præcedat Absolutionem à pecc-  
atis.

Et faveit huic sententia, quod privilegium  
Principis sit latè interpretandum, sicuti con-  
stat ex jure cap. Olim. 16. de verb. signif. ibi:  
Cum beneficio Principum sint interpretanda largissi-  
mè. Et leg. 3. ff. de Confit. Beneficium Impe-  
ratoris, quod à divina scilicet eius indulgentia pro-  
ficiuntur; quam plenissimè interpretari debemus.

Ad Declarationem Pontificis respondent,  
eam habere locum in illo Iubilæo, in quo con-  
ceditur facultas tali modo, & non in aliis.  
Hæc secunda sententia mihi videtur magis  
probabilis, & potest practicari, licet prima sit  
magis secura, & secluso omni inconveniente,  
melius sit eam sequi. Hucusque Villalobos.  
Quem sequitur Diana part. 1. tract. de Bulla  
Cruciatæ resol. 25. ubi plures Alios citat pro  
illa sententia, & etiam nobis magis probatur.

Quapropter estò admitterem (quod non)  
ministrum delegatum non posse absolvire à  
peccatis reservatis, aut potius non posse di-  
rectè tollere reservationem à peccatis, inva-  
lidæ confessio, adhuc concederem, posse tollere  
reservationem censuræ; immo absolvire à cen-  
sura reservata, & per consequens indirectè tol-  
letere reservationem peccati, cui censura ani-  
mæ erat, saltem tunc, quando illud peccatum  
Confessor explicasset.

Quod addo; quia Lugo suprà n. 115. ait:  
Si penitens solum explicat in genere excom-  
municationem reservaram, & malitiosè tacet  
causal, perinde erit, ac si taceret etiam ex-  
communicationem. Sicut ergo qui malitiosè  
tacet excommunicationem, ab ea nullatenus  
absolvitur, ita etiam qui malitiosè taceret cau-  
fas.

Quam doctrinam admittit Dicastillo suprà  
n. 179, nisi absolvens, qui alioquin potest abs-  
que illa Confessione tollere excommunicationem,  
solum positâ petitione Absolutionis, velut illum liberare à quavis excommuni-  
catione, concedendo finè limitatione Absolu-  
tionem pro omni causal, quale pro aliquo  
effectu, & valore alicujus actus Pontifices so-  
lent concedere, dum dicunt, se absolvire à  
quavis excommunicatione ad effectum præsen-  
tium dumtaxat. Hæc ille.

Et indubie, sicut Superior potest illum li-  
berare à quavis censura tam reservata, quam  
non reservata, tametsi nullam explicet, ne qui-  
dem in genere, ut patet in exemplo Pontifi-  
cis allegato; ita quoque, si velit, potest il-  
lum liberare à quavis excommunicatione, tam-  
etsi nullam in specie exprimat, sed malitiosè  
taceat causal.

**93. Privilegium  
Principis  
est latè in-  
terpretan-  
dum  
cap. 16. de  
verb. signif.  
l. 3. ff. de  
Confi.**

**Responso  
ad quam-  
dam Decla-  
rationem Pontificis.**

**94. An abso-  
lutor ab ex-  
communi-  
catione re-  
servedata, qui  
malitiosè  
tacuit causal  
fas.  
Lugo.**

**Dicastillo.**

**95. Potest Su-  
perior cum  
absolvere si  
velit.**

An au-

Non videatur velle quando inquit eam causam.

An autem velit, hoc est, quod queritur; & cur non censetur velle, quando expressa excommunicatione in genere, simpliciter ab ea absolvit, non inquirens peccatum seu causam excommunicationis? Sin autem causam inquirat, & pœnitens malitiosè eam taceat, planè existime absolutionem non valere, defectu intentionis absolvit, qui vult absolvire ab excommunicatione, annexa illi peccato, quod expressit pœnitens, & per consequens non vult absolvire ab excommunicatione, annexa alteri peccato, quod malitiose tacuit.

Sed quid, si pœnitens, inculpabiliter oblitus peccati reservati, confiteatur alia, non reservata, Superiori, aut alteri habent potestatem absolvendi reservatis, num per absolutionem validam non reservatorum, censetur ablata reservatio peccati reservati?

## CONCLUSIO VI.

Qui habet jurisdictionem in reservata, tollit reservationem à peccatis, inculpabiliter omissis, per validam absolutionem à peccatis non reservatis. Quod magis verum est de omissis tempore Jubilæi, estò postea pœnitens illud non lucretur.

**96.** *H*æc Conclusio, uti præcedens, fundatur Fundamentum Concl. in præsumpta voluntate absolvientis, qui potest, si velit, tollere reservationem à peccatis inculpabiliter omissis; an autem velit, hic queritur, & ab Aliquis negatur; quia, inquiunt, reservatio ad hoc fit, ut peccata reservata exprimantur habenti potestatem in illa, ut de illis judicet, pœnitentiam & medicinam convenientem adhibendo, & ab eis directè absolvendo: ergo quando non exprimuntur, nec directè & distinctè explicantur, non satisfit eorum reservationi.

**97.** *E*t quidem, si agatur de peccato reservatum censura, constat, censuram posse tolli fôla auctoritate Iudicis absolvientis, tam in foro interno, quam externo, sine ulla Confessione, immo reniente ipso peccator (nisi Privilegiarius per accidens habeat potestatem restringam ad volentes aut petentes) ita ut nulla amplius maneat obligatio, explicandi talem

Ratio in oppositum.  
Non concin.

censuram pro illo foro, in quo impenit est absolutio.

Quando ergo Superior absolvit à censuris, & habet intentionem absolvendi ab omnibus à quibus potest absolvire, nulla manet nec reservata, nec non reservata, etiam si pœnitens nullius meminerit, & per consequens, iuxta magis communem sententiam, tollit reservationem ab omnibus peccatorum five confessis, five non confessis, quae erant reservata cum censura.

Atqui Superior per absolutionem generali à censuris, his verbis expressam: *Absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensonis, & interdicti in quantum possum & tu indiges, quam præmitis.* Absolutioni à peccatis, vult uscire omnem censuram tam reservatam, quam non reservatam, tam oblitam, quam expressam; ergo per eadem verba tollit reservationem omnium peccatorum, cum censura reservatorum, five expressa fuerint, five obliterata.

Ergo etiam tollit reservationem peccatorum, sine censura reservatorum, five expressa fuerint, five obliterata, utpote quæ communiter leviora sunt, quam illa, quam cum censura reservatur. Item, quia plus est velle tollere ex communicationem & reservationem culpa, quam solam reservationem.

Ita argumentatur Suarez disp. 31. sect. 4. sum. n. 16. non quidem universaliter, sed in casu, quo Confessio fuit facta Superiori, vel habenti jurisdictionem ejus, ad finem exonerandi omnino conscientiam & consequendi Absolutionem peccatorum reservatorum, si quæ fortasse pœnitens habeat, & illam suam intentionem pœnitens manifestavit Superiori.

Hac enim, inquit, intentione Superioris, sufficienter ita eo casu colligitur ex eo, quod sciens subditum ad ipsum accedere et intentione, ut quod fieri possit, liber maneat ab omni qualitate peccatorum suorum, vidensque illum bonâ fide confiteri quidquid sibi occurrit, cumque simpliciter absolvens & satisfactionem imponens, satis profecto indicat, velle illum liberum relinqueret quantum potest: cum ergo possit tollere vinculum reservationis, illud tollit.

Et confirmatur; quia est hoc valde contentum rationi & pastorali muneri: quia jam ille subditus facit, quod in se est, & moraliter se presentat Superiori quantum potest, & Superior imponit ei satisfactionem accommodatam, iuxta moralem dispositionem ejus; ergo debet Superior esse illâ manifestatione contentus pro omnibus peccatis, usque ad illud tempus commissis. Ita Suarez n. 15.

Quod debeat esse contentus, non puto; quod autem censetur esse contentus, nisi aliud explicit, benignè creditur; non solum quando ipse Superior absolvit, sed etiam quando ipsius delegatus; hoc quippe modo potuit Superior committere vicies suas, ut si vel ipse, vel alius, habens

habens potestatem in reservata, tali casu absolveret, relinquenter peccatum illud sub generali lege & jurisdictione aliorum peccatum mortalium.

Unde tunc peccatum illud non manet commissum cuicunque Sacerdoti; quia nec fuit ditecte per Absolutionem remissum, neque per talen modum fit specialis, & ut sic dicam, positiva delegatio, sed solum est quasi ablato impedimenti; ac proinde, qui ante reservacionem non poterat ab eo absolvere, neque poterit eā ablata.

Major difficultas est, quando pœnitens recurrat ad Superiorum, & ei confiteretur tamquam ordinario Confessario de peccatis committentibus occurrentibus, absque ulla mentione vel intentione speciali casuum reservatorum. Et tali casu existimat Suarez suprà n. 18. Absolutionem simili modo datam non sati esse, ut peccatum oblitum, quod antea erat reservatum, postea maneat non reservatum, & sine onere non confitendi illud Superiori.

Probat autem ratiōne, in principio Conclusionis allegatā, existimans eis valde absurdum, dicere, voluisse Superiorum tollere reservationem, cum de casibus reservatis nihil omnino in ea Confessione ageretur, neque in ordine ad illos, sive certos, sive dubios, sive manifestos, sive occultos Absolucionem postularetur.

Hanc sententiam sequitur Sanchez lib. 8. de Matrim. disput. 15. n. 17. & Valsquez q. 91. a. 3. dub. 5. ubi n. 18. sic ait: Si loquarum de Sacerdote, qui habet jurisdictionem vel ordinariam vel delegatam in peccata reservata, sibi gratia sui concessam; falsissimum existimo, pœnitentem; qui oblitus fuit aliquid reservati tantum, aut omnium reservatorum, sive alia confessus fuerit reservata peccata, sive tantum communia, semper manere ita absolutum à peccatis, ut jam nulla reservata maneat.

Et n. 21. ex opposita, inquit; sententia sequeretur, quid qui Pontifici, aut suis Pœnitentiariis, aut Religiosis mendicantibus, habentibus multa privilegia, aut Superiori in sua Religione, confiteretur unum peccatum reservatum inter alia communia, & non confiteretur aliud reservatum, quod habebat, ex obliuione, jam maneret liber ab obligatione illius, ut deinceps jam esset commune peccatum, quod aperte cum ratione pugnare videtur: immo etiamsi nullum reservatum ex obliuione confiteretur, sed tantum communia, jam absolitus maneret à reservatione obliterorum; quod enim explicit unum reservatum, vel nullum explicet, non videtur differentia, quia semper est intentio Superioris, auferendi peccata omnia, etiam reservata, quoad culpam; nunquam tamen est

intentio tollendi reservationem ab oblitis, nisi aliunde hoc constet. Ita Valsquez.

Confirmatur hæc sententia à simili: si quis 103. obliviscatur mortalis aliquid non reservati, Confirmatur à simili & indirecte ab eo absolvatur, non propterea eximitur ille ab obligatione illud confitendi habenti jurisdictionem supra mortalia; ergo &c.

Probatur Consequentia; quia sicut se habet peccatum reservatum respectu ordinarii Confessarii, ita se habet peccatum mortale respectu Sacerdotis, non habentis jurisdictionem in mortalia non confessis. Cū ergo in utroque casu fuerit oblio inculpabilis, in utroque facta sit Confessio ei, qui habebat jurisdictionem in peccata oblitera, cur quælo in uno casu retroceditur, ut sic dicam, uno gradu ad Confessarium, qui non habet jurisdictionem in reservata; in alio vero non etiam retroceditur uno gradu ad Confessarium, qui non habet jurisdictionem in mortalia?

Hoc argumentum sic deductum; meo iudicio, inquit Arriaga disp. 41. n. 4. esset evidentissimum; si res hac non esset dependens à voluntate Superiorum, qui possunt pro libitu, hoc vel illo modo dare licentiam pro eis Absolutionib; & in una materia negare, in altera, eti omnino pari, concedere. Hinc præfatus Auctor ibidem; si pro praxi, inquit, sit consideranda hæc difficultas, cum sententia prima (qua est Conclusionis nostra) sit ad eod communis, est sine dubio tutissima in praxi; adeoque sine ullo scrupulo potest quis ei se accommodare.

Et ideo nos eam elegimus, quia in his questionibus magis attendenda est praxis, quam speculatio. Quamquam ex praxi, etiam speculativæ veritas Conclusionis nostræ non modicum probatur; cum enim, ut præcedenti Conclusione adhuc dixi, Superiores sciant communem sententiam; sciant primum conformem, & taceant, cum possent unicò verbo suam voluntatem significare, & significando item dirimere, consentire videtur communis sententia; adeoque velle, quod possunt, id est, velle auferre reservationem peccati inculpabiliter omisi; intellico omnissum sive ex obliuione, sive ex alia justa causa; quæ enim ratio differentia?

Hanc sententiam amplectitur Hugo dis- 105. sput. 20. n. 91. reddens rationem universalem n. 95. quia quoties subditus bonâ fide, & cum simplicitate confiteret Superiori, & detegit ei latebras cordis sui, jam facit quantum est ex se, ut Superior adhibeat ejus conscientiae remedia necessaria; non est ergo cur non si contentus Superior ejusmodi manifestatione, & tollat reservationem,

Cerè non est credibile, quod si subditus fecit Confessionem generalem totius vitæ cum Superiori, velit adhuc Superior obligare illum, ut quoties ei aliquid occurrit, circa illam Confessionem addendum, v.g. circa aliquam circumstantiam non satis explicatam, vel quid simile, toties redeat ad ipsum. Quid enim si cum Pontifice Summo vel ejus Summo Pœnitentiario facta esset Confessio? Numquid hi etiam volunt, ut redeat pœnitens ad ipsos, quoties oritur aliquid dubium circa ea, quæ explicari debebant?

106. Confirmatur; quia si subditus explicitè dicteret, se desiderare absolviri ab omni vinculo, quantum fieri posset, jam Superior presumetur velle auferre reservationem, ut facetur Suarez. Sed quoties confitetur Prelato, desiderat & petit implicitè Absolutionem & remissionem majorem, quam habere potest; ad hoc enim venit omnis pœnitens ad Confessarium, ut solvatur quantum fieri possit: ergo præsumitur etiam Superior velle solvere quantum potest juxta desiderium pœnitentis. Cur enim non præsumemus, eum velle facere id, quod faceret absque ulla difficultate, quoties à pœnitente explicitè peteretur? Certum est autem, quod si subditus dicat: Pater, ego non sum mihi conscius alicuius casus reservati; sed tamen ad cautelam desidero solvi a vinculo reservationis, Superior hoc illi nunquam in Confessione negaret; ergo cum magno fundamento præsumimus, ita velle absolvire semper, ut solvat quantum potest. Hucusque Eminent.

107. Contra hanc confirmationem arguit Author. Sed quod ipse certum vocat, de hoc ego valde dubito: forte enim non pauci Superiores invenirentur, qui dicent: Fili, quando occurrit memoria casus reservatus, venias ad me, quia hoc tibi melius est, ut accipias salutaria monita & congrua pœnitentiam ac medicinam, quam ut cuiuslibet alteri confitearis. Deinde multi inventiuntur Superiores, qui rogati licentiam, hoc vel illud faciendo, libenter eam subditis concedunt, qui tamen planè sunt invicti, ut absque prævia interrogatione, subditu hæc vel ista faciant.

Arriga. Si in re dubia (inquit Arriga supra n. 5.) divinare licet, profectò dicerem, majorem partem Superiorum non habere eam voluntatem, quando planè pœnitens nihil de reservatis dicit; & revera, si antequam de hac quæstione tractassem, contigisset me esse Superiorem, interrogatusque essem post auditam talem Confessionem, utrum in tali casu saltu implicitè voluisse auferre reservationem, ego finè ullam omnino dubitatione dixissem, nullo modo me id voluisse, immo nec ea de te cogitasse. Rogo ergo, vi cuius voluntatis tunc temporis debuisse censeri ablata ea reservatio in eo, qui mihi ita confessus fuisset? Non ex aliqua lege aut voluntate altiori, quia si talis esset lex, tunc cessaret tota quæstio; non item ex voluntate

actuali, quia tales non habui; non ex præsumpta, quia potius contraria præsumebatur: ergo &c.

Et quod hoc est satis magna differentia inter Absolutionem ab excommunicatione, & Absolutionem à peccatis: nam ab excommunicatione absolvitur, est planè nihil de ea mihi dicatur, & verba ipsa denotant, me velle absolvere in quantum possum, & pœnitens indiget: unde quod hanc Absolutionem per accidens omnino est, quod excommunicatione sit occulta Sacerdoti. Alter in peccatis contingit, quia ab iis non absolvitur directè, immo nec possum, nisi quartenus sunt mihi dicta; ergo absolutione illa non est directa: per indirectam autem non tollitur reservatione, ut patet, quando non recordatus peccati reservati, confiteor alia ordinario Confessario; tunc enim etiam indirectè absolvitur à reservatis, & tamen non tollitur reservatione.